
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

项目名称：北京启衡星分子生物学实验室项目 

建设单位（盖章）： 北京启衡星生物科技有限公司  

编制日期：   2021 年 9 月   

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
北京启衡星分子生物学实验室建设项目 

项目代码  

建设单位

联系人 
黄秀 联系方式 18910555891 

建设地点 北京市海淀区生命园路 21 号 1 号楼南楼 3 层 

地理坐标 （  116 度  16 分 39.421 秒， 40 度  6 分 1.062 秒） 
[...]
污染物产生浓度（mg/m3） 1.0238 0.5476 1.3810 

污染物产生速率（kg/h） 0.0043 0.0023 0.0058 

处理措施 活性炭吸附 活性炭吸附 活性炭吸附 

处理效率 80% 80% / 

污染物排放量（kg/a） 0.0172 0.0092 0.0116 

污染物排放浓度（mg/m3） 0.2045 0.1095 1.3810 

污染物排放速率（kg/h） 0.00086 0.00046 0.0058 

排放口高度（m） 20 

编号 DA001 

地理坐标 
N: 40°6′1.296″ 

E: 116°16′40.310″ 

排放口类型 一般排放口 

 

（2）达标可行性分析 

本项目排气筒周围 200m 范围内最高建筑为本项目所在的奥瑞金大厦，高度为

14.3m。本项目设 1 根 20m 高排气筒，满足高于周围 200m 内建筑物 5m 以上的要求。 

项目废气污染物排放对标情况详见下表。 

表 4-2      项目废气排放对标情况 

项目 本项目 排放标准 达标情况 

非甲烷总烃排放浓度（mg/m3） 0.3143 50 达标 

非甲烷总烃排放速率（kg/h） 0.0013 6.0 达标 

异丙醇排放浓度（mg/m3） 0.1095 35 达标 

氯化氢排放浓度（mg/m3） 1.3810 10 达标 

氯化氢排放速率（kg/h） 0.0058 1.2 达标 

注：非甲烷总烃包含乙醇及异丙醇两种污染物 



 

26 

 

由上表可以看出，本项目各项污染物的排放浓度和排放速率均可满足北京市《大气

污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中表 3 相关限值要求。 

（3）大气污染防治措施可行性分析 

项目废气采用活性炭吸附的方式处理后外排，吸附法是利用多孔性固体吸附剂处理

气体混合物，使其中所含的一种或数种 VOCs 组分浓缩于固体表面上，以达到脱除净化

的目的。该方法去除率高，无二次污染，净化效率高，操作方便，且能实现自动控制。 

根据《排污许可申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《实验室挥发性有

机物污染防治技术规范》（DB11/T1736-2020），活性炭吸附法处理有机废气为可行技

术，因而本项目废气治理措施可行。 

（4）影响结论 

本项目所在区域大气环境 SO2、NO2、PM10、PM2.5 四项污染物中，SO2、NO2、PM10

满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，PM2.5 年平均质量浓度值超

出二级标准限值，超标 2.86%。项目所在区域的环境空气质量不达标。本项目运行过程

中不产生颗粒物，且本项目排放的废气各项污染物均能达标排放。因此，本项目对所在

区域的环境空气质量影响较小。 

本项目厂界外 500 米范围内有居住区、学校等环境空气保护目标，在采取了有效的

废气治理措施后，对周边环境影响较小。 

（5）监测计划 

本项目监测项目及频次参照《排污单位自行监测技术指南—总则》（HJ819-2017）

中的有关规定进行。 

本项目具体监测点位选取及监测频次见下表。 

表 4-3      项目废气监测计划表 

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准 

废气 DA001 

非甲烷总

烃、氯化氢、

异丙醇 

每年监测 1

次 

《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）

“表 3 生产工艺废气及其他废气大气污染物排放

限值Ⅱ时段标准限值要求” 

 

（二）水污染物 

1、用水及排水 

项目用水由市政自来水管网提供。用水包括实验用水（纯水制备）和生活用水。根

据“建设内容”章节可知，项目总用水量为 0.244m
3
/d，61m

3
/a。 

项目排水包括实验器具第二、三次清洗废水、纯水制备废水和生活污水。根据“建

设内容”章节可知，项目总排水量为 0.19336m
3
/d，48.34m

3
/a。第二、三次清洗废水、纯



 

27 

 

水制备废水进入国际精准医学加速中心污水站处理后与经化粪池处理后的生活污水一

同进入市政污水管网，最终汇入永丰再生水厂处理。 

2、污染物源强 

项目实验器具第二、三次清洗废水水质较为清洁，且水量较小，经国际精准医学加

速中心污水站处理后与其他废水混合一同排入市政污水管网，类比其他实验废水水质

（（SZ）2018092068、（SZ）2018092069）），CODCr131~154mg/L、氨氮 3.8~5.9mg/L、

BOD531.2~40.6mg/L、SS64~73mg/L，本次评价取水质浓度为CODCr150mg/L、氨氮5mg/L、

BOD540mg/L、SS70mg/L。 

项目纯水制备废水中污染物除 TDS 较高外，其他污染物的浓度较低。参考纯水制

备设备浓排水水质检测报告（GDHL(检)20180529A206），浓水水质为 CODCr 22mg/L、

氨氮 0.496mg/L、BOD55.2mg/L、SS15mg/L。本次评价取水质浓度为 CODCr 22mg/L、氨

氮 0.5mg/L、BOD55.2mg/L、SS15mg/L。 

项目排放的综合废水以生活污水为主要部分，水质与一般生活污水类似。参照《水

工业工程设计手册-建筑和小区给排水》中“12.2.2 污水水量和水质”中给出的住宅、各类

公共建筑污水水质： CODCr350~450mg/L，BOD5180~250mg/L，SS200~300mg/L，NH3-N 

35~40mg/L，pH 值 6.5~8.5。结合本项目特点，本次取 CODCr350mg/L，BOD5210mg/L，

SS 280mg/L，NH3-N 40mg/L，pH 值 6.5~8.5。 

3、治理措施 

（1）废水处理过程 

项目排放的第二、三次清洗废水、纯水制备废水进入国际精准医学加速中心污水处

理站处理后与经化粪池处理后的生活污水一同进入市政污水管网，最终汇入永丰再生水

厂处理。 

根据出租方提供的材料，国际精准医学加速中心污水处理站主要为入驻企业提供实

验室废水处理服务，废水处理规模为 15m
3
/d，设计处理水量分配如下表所示，污水处理

站拟于 2021 年 9 月底前建成并投入使用，以保障入驻企业产生的实验废水处理后达标

排放。 

 

 

 

 



 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

表 4-4     污水处理设施来水情况一览表（设计估算） 

楼层 承租方 估算排水量（t/d） 

北楼一层 

可瑞 1.696 

宣武医院 0.344 

华夏英泰 0.032 

预留 A 0.272 

预留 B 0.272 

公共区 1.608 

小计 4.224 

北楼二层 北赛宏升 2.864 

北楼三层 

宣武医院 QC 1.19 

实验室区 1.34 

小计 2.53 

北楼合计 9.618 

南楼三层 预留 A 0.672 

 
预留 B 1.184 

 
启衡星 1.328 

 
奥瑞金 1.952 

南楼合计 5.136 

排水总计 14.754 

 

实验室污水处理设备的设计进水水质如下表： 

表 4-5     污水处理设施综合进水水质表  单位：mg/L，pH 除外 

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 pH 

进水指标 1500 500 400 20 6-7 

 

污水处理设备的设计出水水质如下表： 

 

表 4-6      污水处理设施废水排放水质表  单位：mg/L，pH 除外 

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 pH 

出水指标 ≤500 ≤300 400 20 6-7 

 

实验室污水处理工艺采用以生化为主的工艺，详见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 

 

实验室废水

集水井

灭活水池1 灭活水池2

高浓度废水调节

水解酸化池

接触氧化池

沉淀池

次氯酸钠

污泥池污泥外运

污

泥

回

流

达标排放

次氯酸钠

 

图 4-2    实验废水处理工艺流程图 

（2）污水处理可行性分析 

根据建设单位提供的实验废水处理设计方案（中清国华（北京）环境科技有限公司），

工艺流程说明如下： 

入驻企业产生的实验室废水经污水管道自流入集水池，经水泵加压后进入灭活水池，通

过投加次氯酸钠进行灭活，后进入调节池，废水在调节池内进行水质水量的均衡，调节 pH，

防止后续处理设施的负荷冲击。调节池出水经提升泵输送至水解酸化池，通过水解酸化作用

提升废水的可生化性，出水流入接触氧化池，在接触氧化池内通过微生物的新陈代谢功能使

废水内的有机污染物得到有效降解，而后出水进入沉淀池，在沉淀池进行固液分离，出水自

流入消毒装置，消毒后达标排放。 

水解酸化处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可以降低



 

30 

 

处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同， 将厌氧

处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将

不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子

物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。 

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特点是在池

内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污水与污水

中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。 其净化废水

的基本原理与一般生物膜法相同，以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，有机物

由微生物氧化分解，废水得到净化。 

废水经处理系统的预期处理效果详见下表。 

表 4-7      废水处理预期效果分析表  单位 mg/L 

序号 处理单元 CODCr BOD5 SS 氨氮 

1 

调节池 

进水 1500 500 400 20 

2 出水 1500 500 400 20 

3 去除率 0% 0% 0% 0% 

4 

水解酸化池 

进水 1500 500 400 20 

5 出水 1250 440 340 17 

6 去除率% 17% 12% 15% 15% 

7 

接触氧化池 

进水 1250 440 340 17 

8 出水 350 160 140 8 

9 去除率% 72% 64% 59% 53% 

10 

二沉池 

进水 350 160 140 8 

11 出水 260 130 100 5 

12 去除率% 26% 19% 29% 38% 

13 总去除效率%  83% 74% 75% 75% 

14 出水指标  ≤500 ≤300 ≤400 ≤40 

 

本次评价整体实验废水处理工艺对 COD、BOD5、SS、氨氮的去除率分别按为 80%、70%、

70%、70%计。 

生活污水化粪池处理效率：根据《第一次全国污染源普查城镇生活产排系数手册》中北

京地区居民排污系数据及经验值，化粪池对排污系数据及经验值，化粪池对 COD、BOD5、

SS、氨氮的去除率分别为 21%、22%、30%、3%。 

4、废水达标分析 

项目清洗废水、纯水制备废水经国际精准医学加速中心污水处理站处理后与经化粪池处



 

31 

 

理后的生活污水一同排入市政污水管网。各项废水的水质情况、污染物产生量、排放量见下

表。 

表 4-8      项目水污染物产生、排放情况表  

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 

实验器具第二、三次清洗废水产生浓度（mg/L） 150 40 70 5 

实验器具第二、三次清洗废水产生量（t/a） 0.09 

纯水制备废水产生浓度（mg/L） 22 5.2 15 0.5 

纯水制备废水产生量（t/a） 0.25 

实验废水产生浓度（mg/L） 55.88 14.41 29.56  1.69  

污水处理站去除率（%） 80 70 70 70 

实验废水处理后排放浓度（mg/L） 11.18 4.32  8.87  0.51  

生活污水产生浓度（mg/L） 350 210 280 40 

生活污水产生量（t/a） 48 

化粪池对各污染物综合去除率（%） 21 22 30 3 

生活污水排放浓度（mg/L） 276.5 163.8 196 38.8 

综合污水水质产生浓度（mg/L） 347.93  208.62 278.24 39.73 

污染物产生量（t/a） 0.0168 0.0101 0.0135 0.0019 

污染物消减量（t/a） 0.0035 0.0022 0.0040 0.0001 

污染物排放量（t/a） 0.0133 0.0079 0.0094 0.0019 

综合污水水质排放浓度（mg/L） 275.24  162.91  195.16  38.56  

水污染物排放标准（mg/L） 500 300 400 45 

 

由上表可以看出，项目排放的综合废水中各项污染物排放浓度分别为 CODCr 

275.24mg/L，BOD5 162.91mg/L，SS 195.16mg/L，NH3-N 38.56mg/L，污染物排放浓度符合北

京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中排入公共污水处理系统的水污染物排

放限值要求。 

5、排入城市集中污水处理厂的可行性分析 

永丰再生水厂隶属于北京碧海环境科技有限公司，位于海淀区西北旺镇友谊路皇后店村

东，永丰再生水厂自 2008 年 12 月正式投入运行以来，污水处理设备运转良好，采用先进的

污水处理设备，厂区主体工艺采用卡鲁塞尔氧化沟处理工艺，经处理后的污水水质排放标准

为执行《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11890-2012）表 1 中 B 级标准。永丰再生